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 Σχολική εφημερίδα του νηπιαγωγείου Κεφαλαρίου 

Έτος: 5ο ,  Αρ. Φύλλου: 13ο, Δεκέμβριος  2022 

 

Φθινοπωρινό τεύχος 

 Σημείωμα νηπιαγωγών 

Στη φετινή σχολική χρονιά έχουν ενταχθεί στο 

πρόγραμμα του Νηπιαγωγείου, τα Εργαστήρια 

Δεξιοτήτων, ένα σχέδιο δράσης και τέλος, τα Αγγλικά. 

Τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων χωρίζονται σε τέσσερις 

θεματικές ενότητες: 

1. Ζω καλύτερα- Ευ ζην 

2. Φροντίζω το περιβάλλον 

3. Ενδιαφέρομαι και ενεργώ- κοινωνική 

συναίσθηση και ευθύνη 

4. Δημιουργώ και Καινοτομώ- Δημιουργική 

σκέψη και πρωτοβουλία. 

Αντίστοιχα η κάθε ενότητα θα πραγματοποιείται στο 

σχολείο με χρονική περίοδο δύο μηνών. Στο τέλος κάθε 

ενότητας τα παιδιά θα έχουν διδαχθεί έννοιες χρήσιμες 

για τον 21ο αιώνα, τη ζωή, την τεχνολογία κ.λ.π. 

Τους μήνες Οκτώβριο-Νοέμβριο ασχοληθήκαμε με την 

κυκλοφοριακή αγωγή-οδική ασφάλεια και τους μήνες 

Δεκέμβριο-Ιανουάριο θα ασχοληθούμε με την 

ανακύκλωση. 

Το σχέδιο δράσης που θα ασχοληθούμε θα έχει τίτλο 

«Εσείς κι Εμείς μαζί στη σχολική ζωή» και θα 

σχετίζεται με τις σχέσεις σχολείου-οικογένειας. Ο 

βασικότερος στόχος της δράσης είναι να ενδυναμωθούν 

οι σχέσεις σχολείου-οικογένειας και να δομηθεί μια 

αμοιβαία σχέση εμπιστοσύνης κι αλληλοσεβασμού με 

απώτερο σκοπό την ουσιαστική επικοινωνία προς 

όφελος των παιδιών. 

Τέλος, τα παιδιά διδάσκονται Αγγλικά, δύο φορές την 

εβδομάδα. 

Οι υπεύθυνοι νηπιαγωγοί 

Κάτσουδα Κωνσταντίνα 

Κούρου Κανέλα 

Σαλαπάτα Αικατερίνη (εκπαιδευτικός παράλληλης 

στήριξης) 

Αϊβαλιώτη Σοφία (εκπαιδευτικός Αγγλικών) 

 

 

 

 

Συντακτική Ομάδα 
 

Γάτσιος Βασίλης 

Γκίκα Νικολέτα 

Γκόνη Αργυρώ 

Διολίτση Αναστασία 

Καρούτας Πέτρος 

Κεφάλας Γεώργιος - Μάριος 

Κόσυβα Λουκιάννα 

Κόσυβας Αναστάσιος 

Κουγιά Αναστασία 

Λάμπας Κωνσταντίνος  

Λεμπετζής Άγγελος 

Λιαγκριδώνης Νικόλαος 

 
 
 

 

Μποζιονέλου Παϊσία 

Ντέρτης Στέφανος 

Παπανικολάου Χρήστος 

Σβέρκου Σοφία 

Σπυροπούλου Μαρία 

Σχίζας Δημήτριος 

Τζαβάρας Θανάσης 

Τσανάι Ενίς 

Τσόκολα Κατερίνα 

Χάσκο Αμέλια  

Χάσκο Αριόν 

 

Στα παιδάκια του νηπιαγωγείου μας Πέτρο, 

Κωνσταντίνο, Θανάση, Αριόν και Αμέλια που είχαν 

γενέθλια το φθινόπωρο ευχόμαστε ολόψυχα να τα 

εκατοστίσετε. Να ζήσετε μαγικές στιγμές γεμάτες 

εκπλήξεις με  χαρά, γέλιο και υγεία. 
 

ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ 

ΣΕΛ.2 Πρόγραμμα: Μαθαίνω για την 

κυκλοφοριακή αγωγή και την οδική 

ασφάλεια 

 ΣΕΛ.3 Ημέρα Αθλητισμού και 

εκπαιδευτικές δραστηριότητες 

 ΣΕΛ.4 Χριστούγεννα ήρθαν πάλι… 

ΑΙΝΙΓΜΑ 

Πάνω το γεμίζουμε με φώτα, με στολίδια και από 
κάτω βρίσκουμε ένα σωρό παιχνίδια! Τι είναι;;; 

 

Το χριστουγεννιάτικο δέντρο. 

 



 
2 

  

Πρόγραμμα κυκλοφοριακής αγωγής και οδικής ασφάλειας 

 Η ιστορία του Σταμάτη και του Γρηγόρη 

Μια φορά κι έναν καιρό ήταν δυο μικρά ανθρωπάκια. 

Το ένα το έλεγαν Σταμάτη και το άλλο Γρηγόρη. 

Μια μέρα ο Σταμάτης και ο Γρηγόρης αποφάσισαν να 

πάνε στην πόλη , για να σώσουν τους ανθρώπους από 

τα αυτοκίνητα. 

Προχώρησαν , προχώρησαν , ώσπου συνάντησαν έναν 

τσομπάνο που έβοσκε τα πρόβατά του. 

-Ε! πού πάτε έτσι βιαστικοί; Ρώτησε ο τσοπάνος. 

-Πάμε στην πόλη είπαν τα ανθρωπάκια. 

-Και τι θα κάνετε στην πόλη, είπαν τα ανθρωπάκια. 

-Θα σώσουμε τους ανθρώπους από τα αυτοκίνητα, 

απάντησαν τα δυο ανθρωπάκια. 

-Εσείς θα σώσετε τους ανθρώπους από τα αυτοκίνητα; 

Γέλασε ο τσοπάνος. 

-Ναι, εμείς , είπαν πάλι τα δυο ανθρωπάκια. 

-Και πώς λέγεστε , κουμπάροι; Ρώτησε ο τσομπάνος. 

-Σταμάτης , είπε το ένα ανθρωπάκι. 

-Γρηγόρης, είπε το άλλο ανθρωπάκι. 

Έτσι είπανε και φύγανε. Προχώρησαν , προχώρησαν 

πάλι και συνάντησαν ένα γεωργό που όργωνε το 

χωράφι του. 

-Ε! τους φώναξε ο γεωργός. Για πού το βάλατε; 

-Πάμε στην πόλη να σώσουμε τους ανθρώπους από τα 

αυτοκίνητα, είπαν τα ανθρωπάκια. 

-Εσείς θα σώσετε τους ανθρώπους από τα αυτοκίνητα! 

γέλασε ο γεωργός. Τι αστείο είναι πάλι αυτό; 

-Εμείς, εμείς !είπαν με σιγουριά τα δυο ανθρωπάκια. 

Θα δεις… 

- Και πώς είναι το όνομά σας; Ρώτησε ο γεωργός. 

- Το δικό μου είναι Σταμάτης , είπε το ένα 

ανθρωπάκι. 

Το δικό μου είναι Γρηγόρης, είπε το άλλο ανθρωπάκι. 

Είπανε και φύγανε. Σαν φτάσανε την πόλη, οι δυο 

φίλοι πήγαν στην αστυνομία. 

-Ήρθαμε να σώσουμε τους ανθρώπους από τα 

αυτοκίνητα, είπαν στους αστυνομικούς. 

Οι αστυνομικοί δε γελάσανε, μόνο ρώτησαν: 

-Και τι ζητάτε για να σώσετε τους ανθρώπους; 

-Να μας ακούν, είπε ο Γρηγόρης . 

-Να μας κοιτούν στα μάτια είπε ο Σταμάτης. 

-Θα σας φτιάξουμε τα σπιτάκια, να μην κρυώνετε. 

Μην τύχει και αρρωστήσετε, είπαν οι αστυνομικοί. 

Έτσι κι έγινε: Ο Γρηγόρης φόρεσε πράσινο κοστούμι 

και μπήκε σ’ ένα πράσινο σπιτάκι. Τώρα οι μεγάλοι 

αλλά και τα μικρά παιδιά ξέρουν κι όταν είναι στο 

δρόμο, κοιτούν το σπιτάκι των δυο μικρών ανθρώπων. 

-Περάστε, κάντε τη δουλειά σας. Τα αυτοκίνητα είναι 

σταματημένα και περιμένουν! λέει το πράσινο 

ανθρωπάκι, είπε ο Γρηγόρης. 

-Στοπ, και να με συμπαθάτε, ο δρόμος τώρα είναι για 

τα αυτοκίνητα! λέει το κόκκινο ανθρωπάκι, ο 

Σταμάτης. 

Έτσι ο Σταμάτης και ο Γρηγόρης, τα δυο ανθρωπάκια, 

κατέβηκαν στην πόλη. Από τότε, τσαφ! Ανάβει ο ένας 

κόκκινο, τσουφ! Ο άλλος πράσινο και οι μεγάλοι και 

τα παιδιά δε φοβούνται πια τα αυτοκίνητα. Έχουνε 

γίνει φίλοι. 

 

                                                     Γαλάτεια Σουρέλη 

 

 

 

Επίσκεψη στο πάρκο 

κυκλοφοριακής αγωγής στη 

Νέα Κίο 

Μας επισκέφτηκε η τροχαία 

Φτιάξαμε κολάζ με τον 

εαυτό μας να περνά τη 

διάβαση πεζών φορώντας 

γιλέκο 

Γίναμε μέσα μεταφοράς και 

παίξαμε 

Παίξαμε με τα σήματα Γκοφρετάκια φανάρι 
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Στα πλαίσια της Πανελλήνιας Ημέρας Σχολικού Αθλητισμού στις 30 Σεπτεμβρίου 2022 συζητήσαμε για 

τους Ολυμπιακούς Αγώνες, τι συμβολίζουν οι 5 κύκλοι καθώς και για τα διάφορα ολυμπιακά αθλήματα. 

Επίσης, οργανώσαμε επίσκεψη στο γήπεδο και κάναμε διάφορες αθλητικές δραστηριότητες σε συνεργασία 

και με τη μαμά μιας μαθήτριάς μας, η οποία ασχολείται με τη γυμναστική. Παίξαμε με στεφάνια, κάναμε 

αγώνες στίβου, πετοσφαίριση, ρίξαμε ακόντιο και κάναμε προθέρμανση με διάφορες ασκήσεις γυμναστικής. 

Στο τέλος, κερδίσαμε όλοι κι από ένα μετάλλιο, όπου έγραφε το μήνυμα «ΑΘΛΟΥΜΑΙ, ΠΡΟΣΠΑΘΩ, 

ΧΑΙΡΟΜΑΙ» αφού όλοι προσπαθήσαμε και συμμετείχαμε. 

 

ΗΜΕΡΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

Εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
                                            Εορτασμός 28ης Οκτωβρίου                                    Σταφύλι- Φτιάξαμε μουστοκούλουρα 

 

 

 

 

          

  

 

 

 

 

 

 

 Λάδι- Λουκουμάδες με μέλι με γονείς   Πολυτεχνείο- Ζωγραφίσαμε ακορντεόν Συντήρηση σχολικής αυλής από γονείς 

  

  

   

   



 
4 

 

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ ΗΡΘΑΝ ΠΑΛΙ.. 

Το Δέντρο των Χριστουγέννων  

(Ελευθερία Αρβανιτάκη) 
Το δέντρο στάθηκε γυμνό στης πόλης την πλατεία 

Μια όμορφη ξεκίνησε να λέει ιστορία 

Στο δάσος το πιο όμορφο το δέντρο το ψηφήσαν 

Κι αφού το χειροκρότησαν, το αποχαιρετήσαν 

Και κίνησε καμαρωτό προτού ο ήλιος δύσει 

Για να κατέβει απ’ τα βουνά, την πόλη να στολίσει 

Σαν πέρναγε απ’ τα χωριά τού κρέμαγαν στολίδια 

Και κουλουράκια και γλυκά, φωτάκια και παιχνίδια 

Παραμονή Χριστούγεννα και φτάνει σ’ ένα σπίτι 

Χιονίζει και κρυφοκοιτά απ’ το μικρό φεγγίτη 

Στο φτωχικό δωμάτιο, το τζάκι ‘ναι σβησμένο 

και στο τραπέζι το ψωμί, στα τέσσερα κομμένο 

Και δυο παιδάκια σκυθρωπά, κρυώνουν και πεινάνε 

Ετούτα τα Χριστούγεννα δεν θα ‘χουν τι να φάνε 

Δεν κάνει σκέψη δεύτερη και το αποφασίζει 

Και μένα δυο τινάγματα τους κλώνους ξεστολίζει 

Κι αφήνει τα στολίδια του στης πόρτας τα σκαλάκια 

Τα πιο καλά Χριστούγεννα, θα κάνουν τα παιδάκια 

Τρια λα λα λα λα λα λα λα λα λα λα λα λα λα λα … 

Στην πόλη φτάνει το πρωί, προτού να ξημερώσει 

Ποτέ του τέτοια ξεγνοιασιά δεν έχει ξανανιώσει 

Και στην πλατεία στήνεται και ούτε που το νοιάζει 

Που στέκεται αστόλιστο, στο κρύο στο χαλάζι 

Μα να ‘σου μέσα απ’ τον κορμό, μια λάμψη διαμαντένια 

Φωτολουσία μαγική, μα και παραμυθένια 

Φωτίζει κάθε του κλαρί τη φυλλωσιά του όλη 

Και είναι το πιο όμορφο το δέντρο μες στην πόλη. 

Ακούστε το τραγούδι στο YouTube. 

 
 

 

 

Σας ευχόμαστε χαρούμενα Χριστούγεννα 

και καλή χρονιά! Ευτυχισμένο το 2023 με 

υγεία και αγάπη!!!  

Τα λέμε στο επόμενο τεύχος. 

Η ομάδα του νηπιαγωγείου Κεφαλαρίου. 

 

 

 

 

 

 

Στολισμός χριστουγεννιάτικου δέντρου με 

παιδιά 

Ημερολόγιο αντίστροφης μέτρησης 

Χριστουγέννων: κάθε μέρα ένα αίνιγμα 

Χριστουγεννιάτικο εργαστήρι μαζί με 

γονείς: κατασκευή ημερολογίου 

Το φετινό ημερολόγιο  μας 

 

Υπεύθυνη σύνταξης: Κάππου Θεοδώρα 


	ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ ΗΡΘΑΝ ΠΑΛΙ..

